Umăr la umăr cu ostașii sovietici, ostașii români au luptat cu vitejie pentru alungarea armatelor germane de pe întregul teritoriu al patriei

Dormi Bărnățiu liniștit...

— Închinare zilei de 3/15 mai 1848 —

A strigat Bărnățiu — mulți știu —
Din orașul drag Sibiu,
Că: — „Ardealul nu-i pustiu!”
Și cînd a grăit așa,
Sfîntă vorba îi era
Căci Ardealul — scump pămînt —
Nu a fost pustiu nici cînd!
A trăit veac, după veac
Chiar aici poporul dac!
Ș-a continuat naște
Păstrînd datinele sfinte
Ca apoi — strînși — cu romanii
Să înfrunte dîrji dușmanii!